coram sacerdotibus tanquam testibus, quod ficerent sicut dictum est (1).

VERS. 15. — (2) VESTIMENTUM MEUM, id est, oram, sive limbiam vestis meae. Alli, sicut meum, illi scilicet ut nihil remaneret in animo meo, q. d.: Malè precatus sum illis qui aliter facerent, idque adhibito signo exteriore. STATORIAT, id est, adimpleverit ac ratam fecerit de leur charité, et que les riches de même ne contribueraient pas plus au soulagement des pauvres par l'assistance de leurs aumônes, que les pauvres ne contribueraient au salut des riches par la vue même de leur pauvreté, qui les excite sans cesse à user de miséricorde envers leurs frères, afin d'obtenir eux-mêmes la miséricorde du Seigneur. (Sacy.)

(1) En quinzième siècle, quinze placide novas in Judeas universam tabulas indicit Nehemias, quod Romae tamis cum summib[us] totis tantatis, nonquam plenū perfectum fuit.

ET VOCATI SACERDOTES, nempe quotquot ejusdem sceleris participes erant. Et hos propter reverentiam ordinis sacerdotalis nolui publice coram populo confundere: sed privatum afferari esset, si idem facerent, aditū hinc imprecatione, quam excusa nisi vestis mea extitit, serio ipsis impregnata sum. (Lyranus.)

(2) Israël, etc. Sic enim prophete aliquando ostebant sensibilius signis, ut propheticorum esse magis note. Sicut Isaia inv. nudus et discalceatus, ut habeat Isai. 20. Et Jeremias posuit casenas lignas in collo suo; Jerem. 28, in signum quod populus Israel sic deretur in captivitatem. Sic Nehemias excusus sinum suum orando, ut sic evanesceret bonis suis, et ejiceretur de communione populi quicunque non consentiret verbo et factu in Iugismodi remissione. (Lyranus.)

EXCUSUS SINUS SEUS. Reddi potest Hebreus: Exclusi resens meas, vel limbus vestis meae. Gestus ejusmodi, significantes, Hebreis maxime per sapientiam, ejusmodi exempla in Scripturā sese offert plura. Neque aliarum gentium exempla deinceps in historiā. Senator Carthaginem ingressus Romanorum legatis, et Romanis (legatis) suis ex tegi et facto: His, inquit, vobis bellum et pacem et portamus: utrum placet, morit. Sub hanc et vocem, haud minus ferociter, dare armis et se fieri, atque hunc est, et cùm in iterum et sinus effuso bellum dare dixisset, accipere se et omnes responderunt, et quibus acciperent et anisus, dicens se gentes. (Corn. à Lap.)

SIC EXORTARI DEUS, etc. Justus Dei hoc iudicium in avaros: hi enim ideo de simibus vel theciis suis quis egenisibus largantur agri promunt, ut in thesauris suis quasi in tuto conquiscent; Deus autem interdum improviso aliquo infortunio, incendio, rapina, etc., operi illis à theciis suis excusat. (Wolphius.)

DE NOVO SEA (UT DOMINA SUA SPOLIAS) exilii et vagis, observare cogitur) ET DE LABORIBUS suis, ut fructu et mercede laborum suorum priviter, ut ego sinum meum excusai. Qui enim alias per usuras exentiant, merentur et ipsi à dominibus et opibus suis excusi, exire et despiciatur, ut sepp̄ justo Dei iudicio sit. (Corn. à Lap.)

hanc rem, hoc est, qui hoc non fecerit. UT DOMINA SEA. Refertur ad verbum exercitari. Et ut LABORE SVO, id est, de opibus ac facultatibus quas opere suo peperit ac congregavit. SECUTOR VERBVM ISTVM, id est, ita ut dictum fuerit.

VERS. 14. — DECIS, id est, qui solitus erat, sive debebat dari decibus à Persarum regibus regioni isti praefectis (1).

(1) VERS. 14. — A DIE AUTEMILLA, QUA PRECEPERAT MIRI REX, UT EMMES DUX IN TERRA JUDA, AB ANNO VIGESIMO INQUE AB ANNIS TRIGESIMIS SECUNDUM ARTAXERXIS, EGO ET FRATRES MEI AMBONAS, QUAZ DECIBUS DEDEBANTUR, NON COMEDIMUS. Soledant duxes à civibus Jerosolymae, quibus praeceperat, accipere amonass, id est, necessaria ad victimam, verbi gratia, certam mensuram frumenti, vini, olei, pecunie, etc.; sed Nehemias noluit ea accipere, tum ne populum pauperem hoc contributione gravaret, tum et divitibus daret exemplum remittendi usuras; itaque fecit pér duodecim annos, quibus perfuit Jerosolyma quasi dux, unde multi potuerunt eum continēre per duodecim annos commissarium fuisse Jerosolyma. Verum hoc non satis respondet desiderio regis et regionis optantium, ut illici Nehemias ad se rediret, ac tempore modico ab eo constituto, ut dictum est esp. 2, vers. 6. Quamobrem videtur Nehemias pauli post fabricam murorum absoluam, pata post 52 dies, ut dicitur cap. 6, 15, ad regem redisse, ut vicarium loco sud, sive vicedecimum Jerosolymae reliquise, qui populo præcesset. Artaxerxes enim cum Jerosolyma duxos constituerat per duodecim annos, sive absens foret, sive præsens. Quare absens jure suo poterat has amonass, quasi suspendis discursu sui à populo exigere, præsertim qui absens erat ob evocationem et ob sequium regis; sed noluit ea accipere ob causas jam dictas: ita Sallanus et Sanchez. Hoc magis patebunt vers. 17, et c. 13, v. 6, ubi Nehemias anno 53 Artaxerxis, rediens in Jerosolymam, correxit multos abusus, qui per duodecim annos quibus ipse abfuerat, in Jerosolymam irrepererant. (Corn. à Lap.)

Vers. 14. — Depuis le jour que le roi m'a nommé commandant d'être gouverneur dans le pays de Juda, ... pendant l'espace de douze ans, nous n'avons rien pris, mes frères et moi, des revenus qui étaient dus aux pauvres. On doit admirer dans Nehémias une disposition qu'on peut appeler apostolique, long-temps avant les Apôtres. Car ce gouverneur aurait pu, sans commettre aucune injustice, et par un droit attaché légitimement à sa charge, tirer du pays les appointements qui lui étaient dus. Gépendant sa charité pour son peuple qui était pauvre, et le grand désir qu'il avait d'être en état de les servir plus utilement, en leur relâchant tous ses droits, il porta à se contenter de son propre bien. Il en usa même avec une générosité digne d'un roi à l'égard de plusieurs Juifs et des magistrats, qu'il laissait manger tous les jours à sa table, jusqu'au nombre de cent cinquante, sans parler des autres qui venaient de divers pays le trouver, et qu'il recevait tous également.

Ne peut-on pas dire que l'on vit alors en lui

Vers. 15. — (1) **GRATAVERUNT**, id est, grave, sive gravius tributum imposuerunt populo. His versibus commemorat Nehemias que contulit beneficia in hunc populum cui tunc ipse praeerat. Post, vel, propter, ultra, id est, postquam acceperint ab eis quadragesinta illos siccios argenti olim constitutos ducibus pro vieta suo in singulos dies. **DOMINATI SUXIT**, id est, tyrannidem exerceuerunt in populum, et molle illum tractarunt. **PROPTERA TIMOREM DEI**, id est, quod Deum timerem.

Vers. 16. — **INSTAURAVI**, sub, partem quamdam (2). **EXIMUS**, sub, à pauperibus. Plurale

quelque chose de semblable à ce qu'on a vu depuis dans saint Paul, lorsqu'il disait aux fidèles de l'Église de Corinthe : *Qui est celui qui aille à la guerre à ses dépens? Qui est celui qui plante une rizine et qui n'en mange point de fruit? Qui est le pasteur qui ne mange point du pain de troupeau? Si nous avons donc sensé au milieu de tous des biens spirituels, est-ce une grande chose que nous rassemblions quelque fruit de nos biens temporels? Si d'autres veulent de ce pouvoir à notre égard, ut pourrions-nous pas le faire plus justement qu'eux? Mais nous n'avons point sué de ce pouvoir, et nous souffrons, au contraire, toutes sortes d'inconvenients, pour n'appeler aucun obstacle à l'Évangile de Jésus-Christ.... Je n'ai pas d'autre excuse de ces droits, etc.,.... j'aimerais mieux mourir que de souffrir que quelqu'un me fit perdre cette gloire.* Ce fut donc aussi la gloire de Nehemias, de n'avoir levé parmi ses frères, pendant l'espace de douze années que dura son gouvernement, aucun des droits attachés à sa dignité, pour n'appeler aucun obstacle aux bons désseins qu'il avait, quoiqu'il travaillât comme les autres à la réparation des murailles de Jérusalem. Ainsi il n'est pas si étonnant de ce qu'un homme dévoué de tous les biens temporels et bienfaïsant à l'égard de tout le monde, eut la force d'amollir la dureté du cœur de ces riches auparavant impitoyables, et de changer leur avarice en miséricorde, puisque la pratique de la charité est la plus vive épreuve qu'on puisse employer pour convaincre de la vérité ceux qui en paraissent le plus éloignés. (Sacer.)

(1) Vers. 15. — *Buxus ruris*, etc. *Lauda seipsum*, non stolidi tamen, nec sine justa ratione, sed partim ad existendam in Deum fiduciam et conscientiam boni operis, partim, ut declareret quod sit officium hominis ducis ac principis, forte etiam propter quoddam munus et calumniam, quo modo Paulus et Iohannes solitus laudaverunt legeontur. Et etiam scripsit pietatum est quod subiecti aliquoties: *Nesciens me*, Deus, etc. Nam sic David quod dicit Psalm. 43: *Fecit iustitiae*, etc. Et Ezechias 4 Reg. 4: *Nesciens, Dicibus*, quod est à ambaveris, etc. (Euseb.)

Ego nos feci illi. Nehemias valde sim illi fuit Gato Major, qui scilicet nullum in pretio habet fuit, ac ne ea quodcumque accepit quae non servavit, quod dicitur, male se eam spiritus de servare, quam rite dilimitur de pecunia, certare. (Grotius.)

(2) Vers. 16. — **LA OPERA NOSTRA ADIECIVI**,

est pro singulari; aut intellige. Ego et fratres mei. **PRAESEGI**. Pueros hic vocat famulos suos. **AS OPS**. Defendendo scilicet eos qui operabantur, vel operantes et ipsi.

Vers. 17. — **ET JEUNEM**, qui scilicet inter eos erant illustriores. **IN MENSA NERA ERANT**, vel, alebantur, q. d., nihilominus cogebat facere magnas expensas (1).

Ut si nolui jure dignitatis aeneo, ut me operi eximerem; partem meam nullam minimum accepi, cui familiares meos addixi, non secis ac nosissimus quique in populo.

**AGITUR NIS SEM**. Hebrewus: *Agrum non possidimus. Nolui nisi privilegio dignitatis meae et auctoritatis, ut opes consularem; neque enim vel minimum agrum possedi. Rarum animi exigitate vacui exemplum!* Laudibus hic suis nonnulli indulget Nehemias, sed ita indulget, ut ne delicatissimos quidem offendat. Præclarè à se gesta omnia in Deum refert usq[ue] animi moderatione et demissione, ut facilè quiris intelligas, minus illum gloriolas auctorari, quam alios excitare, ut sui imitatione potestate sibi commissa levandis poenit[er]ia miseris quam opprimendi utantur. Moyses, S. Paulus, David, Ezechias, et Jobus laudibus suis non parcent, neque tamen in suspicionem quiescent gloriose unquam venerant. (Calmet.)

**QUIS FORIS IN ORBE NOSTRI ASPLICAVI**. Cap. 3, nullum audivimus locum particularem Nehemias ad fabricandum assignatum, sed ipse quasi deo omnibus in loco sibi determinatio fabricantibus aderat, et præter omnes dirigendo, incitando, opere et operâ per se et suos adiuvando; et **ACTUS NOS EST**, q. d.: *Rem meam et prædia non axi, sed potius me, neque omnia expendi pro urbis et civium commodis.* Fuit haec mira continentia Nehemias, atq[ue] ac charitas et liberalitas in cives suos. Multi enim duces et præsidii subditus explant, ut se dicent: unde pacie præfecture suis annis, opibus onesti domum redunt. Non ita fecit Nehemias, ejus prædicta memoria in beneficiorum est. Idem fecit Thomas Moreus, qui cùm plures annos cancellarium Anglie egisset, rem tamen suam et annum census non auxit ad aureos ducentos, ut narrat Stapleton, in ejus Vita. (Corn. à Lsp.)

**LA OPERA NOSTRA ADIECIVI**, etiam manu propriâ, ut propria munera insisteret. Omniaque invigilat, omnes, ubi opus esset, iuvat per se, per suos, neque alienis, sed propriis, sumptibus. Eisi potuisse immunitatis jure me esseare.

Et **ACCEPSI NOS EST**. Nos emi, ut scipè poteram, bono pretio, ne viderer alienis arruinis ad locorum meum ahui. (Synopsis.)

(1) Vers. 17. — **MAGISTRATUS**, CENTUM QUINQUAGINTA VIRI, ET QUI VENIERANT AD NOS DE EXTRIBUS... IN MENSA NERA ERANT. Hi magistratus, numero centum quinquaginta, Judæi erant unique Hierosolymitani, aliisque è locis, illæ resolute commercari apud Nehemias consueti. Ministros regis Persæc esse, Crotius censuit, cujus opinionis nulla exhibet argumenta. Præter hos centum quinquaginta magistratus, convivis adhibebat Nehemias propinquarum gentium legatos, qui de rebus

Vers. 48. — (1) PARABATUR, ad verbum, fuit factum. Declarat quemam fuerit impensa. ELECTAE, id est, pingues, quid eligantur quem

actari ad illum veniebant. Theatrum hic facit liberalitatis et magnificentiae sue, ne sollicet reputari posset, si nihil ille quidem acciperet, neque vicissim quidquam daret. Profecto si Nominis sumptibus hisce sufficit tunc tempore duodenis praefecture, opibus illum absudisse necesse est, vel Jodai locupletes afflum illi conferabant pecuniarum; vel denique ingenti stipendio e regis arario pro duplo munere, pincernae et praefecti Jodaei, donabatur; superius enim, v. 11, narratum est, condonasse illum egenis quidquid antecessoribus suis solvere consueverant. (Calmet.)

(1) Vers. 48. — Iuxta anna noctu vinum diversum. Locus hic obscurus est, unde primò Pagnus, sic veritatem explicat, q. d.: Tantum vii absumentebant hi conviva uno die, quantum mihi, meaque familia sufficiat ad decem dies. Secundò Sanchez: Porrigebantur, inquit, decem vinorum genera, singula diebus singulis, ita ut exacte decem dierum curruculo, decem illa vina jam essent propinata, et iterum atque iterum idem vinorum genus et series eadem ordinis recurreret. (Corn. à Lap.)

Nunquam in eadem mensa idem vinum plenum ducem diebus appassorabatur. Hebreus huius loci habet: Iarras decem dies omnesque vires larguer, id est, ex Syriaeo: Senei deinde quibusque diebus misericordia sunt. Non omnibus igitur in convivis vinum, vel saltem non abunde, nisi per singula decem convivia ministrabatur. Neque id misericordia; familiaria sunt enim apud Orientales convivia, in quibus vini loco sunt aqua et liquores. Meministi auctor Ecclesiastici convivione vini, ut ab illis distinguantur, que vino carebant. Apud Estherem pariter legitur: Convivium vini, significans certum quoddam in convivio tempus, quo vimum miserici incipiebat; convivio enim desinente Persae viuum possebant. Sanè cur tam solliciti eavelant, ut iter habentes plena dicentes plura onusita

## CAPUT VI.

4. Factum est autem cum audisset Sanballat et Tobias et Gosem Arabs, et exteri inimici nostri, quid adificasssem ego murum, et non esset in ipso residua interruptio (usque ad tempus autem illud valvas non posseram in portis).

2. Miserunt Sanballat et Gosem, ad me dicentes: Veni, et percutiamus fœdus pariter in viculis, in campo Ono. Ipsi autem cogitabant ut facerent mihi malum.

3. Misericordia ergo ad eos numerios, dicens: Opus grande ego facio, et non possum descendere, ne fortè negligatur, cum venero et desendero ad vos.

4. Miserunt autem ad me secundum verbum hoc per quatuor vices: et respondi eis juxta sermonem priorem.

pinguiores sunt. Et in dies tantum, etc. Alii vertunt, decimo quoque die dabatur emendus nomen astatim: nec temen hic in re possem præsum debitum exegi. Scilicet alii diebus dabatur vinum mensurâ certâ, vel alii liquores offerebantur; sed decimo quoque die convivium celebatur splendidius. In fine convivii tandem, vinum Persae promebant. (Elian. Var. Hist. lib. 12, cap. 1. Quidam sic exponunt: Singulis diebus dabantur varia vina, idque per decem dies, quibus exactis exhaustabatur dola, ac alia vina suggerebantur aportabatur.

Vers. 49. — In noctu, id est, ut beneficias mihi, vel, pro bonitate tua (1).

quis Chœspis, et illi aureolis aquis, quarum historici meminerunt, quibus nonnulli reges Persidis uterantur, si in convivis suis squam tantummodo ad vinum dilundendom adhibebant? Itaque fieri optimè potuit, ut Nebemias in convivis suis nonnulli seneci per singulos decem dies vinum ministrare. Quin et ex pluribus Scriptura locis dirimus, rurum fuisse vini usus præterquam in convivis solemnibus, et cùm convivie vocabantur.

VALDE ENIM ATTENDES ERAT POPULUS. Hebrewus: Quis gravis erat omnis super populo, servitus erat gravissima. (Calmet.)

(1) Vers. 49. — O mon Dieu, sauve-nous de moi pour me faire miséricorde, selon tout le bien que j'ai fait à ce peuple. Lorsque Nehémias demande à Dieu qu'il daigne se souvient de lui pour lui faire miséricorde, selon tout le bien qu'il avait fait à son peuple, il fait connaître quel était l'esprit avec lequel il parlait, et combien il était éloigné de se laver par orgueil, puisqu'il implorait en même temps la bonté de Dieu, appuyé sur cette humble confiance qu'il avait, que Dieu voudrait bien faire miséricorde à celui qui avait usé de miséricorde envers ses frères. (Sacy.)

## CHAPITRE VI.

1. Or il arriva que Sanballat, Tobie, Gosem l'Arabe, et nos autres ennemis, ayant appris que j'avais rebâti la muraille, et qu'il n'y avait plus aucune brèche (or jusque-là je n'avais pas encore mis les battants aux portes),